PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

             Caratinga, 15 de março de 2024 – ANO XII – Edição nº 5722 – Lei nº 3.357/2013

ASSINADO DE FORMA DIGITAL

POR HEITOR PEREIRA DOS SANTOS SILVA
PORTARIA Nº 22/2023

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br

Página 1 de 2

GABINETE

DECRETO EXECUTIVO N° 049/2024

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante de cargo

de provimento em comissão da Administração

Pública e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas

atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1°. Fica exonerado, a pedido, do cargo de provimento em comissão

de SUPERINTENDENTE DE MEIO AMBIENTE, símbolo – CC-4, o Sr.

RONILTO LUIZ FELIPE.

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Caratinga, 11 de março de 2024.

Welington Moreira de Oliveira

Prefeito Municipal

DECRETO EXECUTIVO Nº057/2024

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Caratinga,

Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o que

estabelece o art. 40, § 1º, inc. III e § 2º da CF/88, c/c art. 53, inc. III

da Lei Municipal n º 1.891/1990,

DECRETA:

  Art. 1º - Que a servidora pública MARIA JOSE FERNANDES, Matrícula

nº 10354/3, Cargo Auxiliar de Serviços, lotada na Secretaria Municipal

de Administração e Recursos Humanos, aposentou-se voluntariamente,

Aposentadoria por Tempo de Contribuição, pelo INSS - Instituto Nacional

do Seguro Social, no dia 24/01/2024, benefício n° 222.931.376-7, com

fulcro no disposto na Lei Municipal n° 2.523/1999.

 Art. 2º - Fica declarado vago o cargo público efetivo de Auxiliar de

Serviços, nos termos do artigo 35, inciso V da Lei Municipal n°

1.891/1990.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário.

 Caratinga, 14 de março de 2024.

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

PLANEJAMENTO E FAZENDA

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo

nº 01/2023 do Contrato nº 69/2022 – Objeto: locação de imóvel situado

a Praça Dom Pedro II, 258, Distrito de São João do Jacutinga, CEP:

35300-033, Caratinga-MG, destinado as instalações da Escola Municipal

Antônio Martins Teixeira. Contratada: PARÓQUIA SANTO ANTÔNIO DE

PÁDUA. 1- Fica aditado o prazo do presente contrato até 31/12/2024.

Caratinga/MG – 18/08/2023. Elaine Teixeira Cardoso Alves – Secretaria

Municipal de Educação, Esporte e Cultura.

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo

nº 06/2023 do Contrato nº 06/2020 – Objeto: locação de imóvel situado

a Rua Caixeta, 75, Residencial Rio Doce, Caratinga-MG, destinado ao

funcionamento do UBS da Ilha do Rio Doce. Contratado: MÔNICA

APARECIDA MARTINS SILVA AIRES. 1- Reajusta-se o valor do presente

contrato com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor - IBGE,

com parcelas mensais e sucessivas no valor de R$ 786,20 (setecentos e

oitenta e seis reais e vinte centavos), sendo 3,14% o percentual

correspondente. 2- Fica aditado o prazo do presente contrato até o dia

31/12/2024. Permanecendo inalteradas as demais disposições do

Contrato inicial e as condições nele estipuladas. Caratinga/MG –

29/12/2023. Gilberto Evangelista de Oliveira – Secretário Municipal de

Saúde.

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo

nº 07/2024 do Contrato nº 06/2020 – Objeto: locação de imóvel situado

a Rua Caixeta, 75, Residencial Rio Doce, Caratinga-MG, destinado ao

funcionamento do UBS da Ilha do Rio Doce. Contratado: MÔNICA

APARECIDA MARTINS SILVA AIRES. 1- De comum acordo entre as

partes, fica reajustado o valor do presente aluguel com parcelas mensais

e sucessivas no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais). 2- Constitui

anexo ao presente o Aditivo o Ofício Nº 31/2024. Permanecendo

inalteradas as demais disposições do Contrato inicial e as condições nele

estipuladas. Caratinga/MG – 08/02/2024. Gilberto Evangelista de

Oliveira – Secretário Municipal de Saúde.

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Atas de nº 74/2024,

75/2024, 76/2024, 77/2024 e 78/2024 – Pregão Eletrônico 01/2024.

Processo Administrativo 04/2024. Objeto: Contratação de empresa para

o fornecimento de mudas de árvores, plantas ornamentais e insumos

para realização de paisagismo e arborização no município de Caratinga.

Vencedor com menor preço:  PROCOPIO & DAL SASSO, inscrito no CNPJ

de nº. 22.256.154/0001-81 com os lotes: 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 11 e 12

no valor total de R$ 43.362,00 (quarenta e três mil e trezentos e

sessenta e dois reais); LACERDA PLANTAS TERRA FERTIL LTDA, inscrito

no CNPJ de nº. 21.522.031/0001-82 com o lote: 6 no valor total de R$

1.680,00 (um mil e seiscentos e oitenta reais); BERNARDO RIBEIRO

MENEZES 14417088632, inscrito no CNPJ de nº. 41.923.599/0001-12,

com os lotes: 10 e 18 no valor total de R$ 79.670,00 (setenta e nove mil

e seiscentos e setenta reais); MADEIRAS SAO PEDRO LTDA, inscrito no

CNPJ de nº. 13.925.121/0001-96, com os lotes: 17 e 19 no valor total

de R$ 303.400,00 (trezentos e três mil e quatrocentos reais); ALAMEDA

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

             Caratinga, 15 de março de 2024 – ANO XII – Edição nº 5722 – Lei nº 3.357/2013

ASSINADO DE FORMA DIGITAL

POR HEITOR PEREIRA DOS SANTOS SILVA
PORTARIA Nº 22/2023

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br

Página 2 de 2

PLANTAS COMÉRCIO DE MUDAS LTDA, inscrito no CNPJ de nº.

42.415.585/0001-50 com os lotes: 13, 14, 15 e 16 no valor total de R$

13.900,00 (treze mil e novecentos reais). Prazo de doze meses.

Caratinga/MG, 13 de março de 2024. Jose Carlos de Souza – Secretário

de Meio Ambiente e Serviços Urbanos.

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo

nº 01/2024 do Contrato nº 22/2023 – Objeto: locação de imóvel situado

a Rua Joaquim Teixeira, nº 159, Bairro das Graças, Caratinga-MG,

destinado as instalações da ESCOLA e CEIM ILHA DA FANTASIA.

Contratada: GERLENE DUTRA DORNELAS DA SILVA. 1- Fica aditado

o prazo do presente contrato até o dia 31/12/2024. 2- As parcelas

mensais serão no valor de R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais).

Permanecendo inalteradas as demais disposições do Contrato inicial e as

condições nele estipuladas. Caratinga/MG – 08/02/2024. Elaine Teixeira

Cardoso Alves - Secretaria Municipal de Educação.

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Carta-Contrato N.

01/2024 firmada com a empresa B 9 BEBEDOUROS INDÚSTRIA E

COMERCIO LTDA, CNPJ 05.490.249/0001-46, no valor global de

R$3.999,10 (três mil novecentos e noventa e nove reais e dez centavos);

Carta-Contrato N. 02/2024 firmada com a empresa CAMPOS

DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 17.010.855/0001-04,

no valor global de R$1.359,00 (mil trezentos e cinquenta e nove reais);

Carta-Contrato N. 03/2024 firmada com a empresa CARVALHO

EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 15.412.998/0001-09, no valor global de
R$2.590,00 (dois mil quinhentos e noventa reais); Carta-Contrato N.

04/2024 firmada com a empresa CASTILHO E FERREIRA COMERCIO E

REPRENTAÇÕES LTDA, CNPJ 36.669.701/0001-65, no valor global de

R$1.990,00 (mil novecentos e noventa reais); Carta-Contrato N. 05/2024

firmada com a empresa LICITARA COMERCIO DE MAQUINAS E

EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 29.953.468/0001-82, no valor global de

R$2.299,77 (dois mil duzentos e noventa e nove reais e setenta e sete

reais); Carta-Contrato N. 06/2024 firmada com a empresa MW

NEGÓCIOS LTDA, CNPJ 45.862.764/0001-24, no valor global de
R$1.100,10 (mil e cem reais e dez centavos); Carta-Contrato N. 07/2024

firmada com a empresa MUNDARE COMERCIAL IMPORTADORA E

EXPORTADORA LTDA, CNPJ 41.856.993/0001-85, no valor global de

R$5.000,00 (cinco mil reais) ; Carta-Contrato N. 08/2024 firmada com a

empresa MÓVEIS E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ 25.275.318/0001-06, no

valor global de R$321,96 (trezentos e vinte e um reais e noventa e seis

centavos), firmadas no Processo Administrativo N. 018/2024 – Dispensa

por Limite Eletrônica N. 006/2024. Objeto: Aquisição de

eletrodomésticos, eletrônicos e lixeiras para as instalações do Centro

Administrativo Municipal “Professor Isalino Moreira”. Vigência 30 dias.
Valor Global de Contratação R$18.653,93 (dezoito mil seiscentos e

cinquenta e três reais e noventa e três centavos) – Dilma Aparecida

Gonçalves – Secretaria de Administração e Recursos Humanos –

Caratinga/MG – 15/03/2024

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013

		2024-03-15T17:30:04-0300